
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 91 DEL 06/12/2024

OGGETTO
:

AMPLIAMENTO  DELLA  OFFERTA  EDUCATIVA  NEI  PLESSI  SCOLASTICI  DI
PORTALBERA PER L’ANNO SCOLASTICO 2024-2025. PROVVEDIMENTI.

L’anno  2024 il giorno 6 del mese di  Dicembre alle ore 14.10  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  AMPLIAMENTO DELLA OFFERTA EDUCATIVA NEI PLESSI SCOLASTICI DI PORTALBERA
PER L’ANNO SCOLASTICO 2024-2025. PROVVEDIMENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato  che  l’Amministrazione  comunale  ritiene  altamente  opportuno  –  come
peraltro per  i  precedenti anni scolastici  e con piena soddisfazione dell’utenza  e del
“corpo docente - incrementare e migliorare l’offerta formativa e i servizi  sia a favore
degli  alunni  frequentanti  il  locale  plesso  scolastico  della primaria e  della  scuola
dell’infanzia.
Concordato con le competenti autorità scolastiche e le insegnanti di plesso i seguenti
progetti  “educativi/di supporto  didattico”  (come  da  comunicazioni  del  competente
Istituto Comprensivo di Stradella - agli atti):

 N.1  progetto  “Arte  bambini”. Prot.  n.  4925  del  29.11.2024  -  SCUOLA
DELL’INFANZIA . Il costo del progetto è stimato in €.1.000,00 dando atto che Il
progetto mira a sviluppare le competenze di ideazione e creatività dei bambini
attraverso l’elaborazione e la realizzazione di manufatti ispirati all’arte e alla
sua storia;

 N.1 Progetto Offerta formativa SCUOLA PRIMARIA di Portalbera a.s. 2024-2025 –
prot. n. 5052 del 06.12.2024. Al fine di offrire alla popolazione scolastica della
SCUOLA PRIMARIA di Portalbera un miglioramento dell’offerta formativa con la
proposta  di  attività  e  arricchimenti  ludo-didattici,  è  richiesto  il  sostegno  da
parte dell’Amministrazione Comunale di Portalbera al progetto di musica come
negli anni precedenti. Il costo del progetto è stimato in €1.000,00. Il progetto
mira  a  sviluppare  le  competenze  di  espressività  dei  bambini  attraverso
l’ideazione e la realizzazione di spettacoli musicali.

Rilevato  che  appare  di  tutta  evidenza  che  le  suddette  attività  non  possono  essere
assolutamente svolte dal personale dipendente che, già fortemente sottodimensionato,
non possiede i necessari requisiti di preparazione e capacità professionale in tal senso
ed attengono alle prestazioni/attività  curriculari della “scuola“.

Ritenuto pertanto finanziare questa attività da parte di questo comune nell’ambito delle
proprie competenze in materia di “diritto allo studio”.

Atteso che l’intervento del comune si concretizzerà:
- Per quanto riguarda il progetto della SCUOLA DELL’INFANZIA nell’erogazione di

un contributo economico al suddetto Istituto Comprensivo di 1.000,00 €.;
- Per quanto riguarda il progetto musicale della SCUOLA PRIMARIA nell’erogazione

di un contributo economico al suddetto Istituto Comprensivo di 1.000,00 €.;

Visto il  bilancio 2024-2026 ove sono allocate le  necessarie risorse  – dando atto che
trattasi di spese necessarie per assicurare al meglio il “diritto allo studio”

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai funzionari
responsabili relativamente alle rispettive competenze ai sensi dell’art.49/comma 1, del
T.U. Enti Locali, allegati alla presente deliberazione;



Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) Di approvare formalmente  le proposte pervenute come sopra dal 
competente Istituto Comprensivo di Stradella;

2) Di provvedere alla attuazione delle stesse come dettagliato in premessa il 
tutto per una spesa che non potrà superare euro 1.000,00 per ciascun progetto 
(2000,00 EURO COMPLESSIVI - oltre ad IVA se dovuta)

3) Di demandare ai responsabili delle Strutture interessate per quanto di rispettiva 
competenza.

4) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile e ciò con successivi/separati voti 
unanimi favorevoli espressi per alzata di mano  



Comune di Portalbera

Pareri

105

AMPLIAMENTO DELLA OFFERTA EDUCATIVA NEI PLESSI SCOLASTICI DI PORTALBERA PER
L’ANNO SCOLASTICO 2024-2025. PROVVEDIMENTI.

2024

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/12/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIAN LUCA  MUTTARINI in data 07/12/2024
Maurizio Gramegna in data 07/12/2024


